ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Avenida das Nações nº 415, Bairro Cooperlândia, CEP. 68390-000, Ourilândia do Norte/Pará

e_mail: pmon.cpl@gmail.com fone: (94) 3434-1289/1635

CONTRATO Nº 25112015/001-PMON

Pelo presente instrumento de contrato administrativo de um lado o MUNICÍPIO DE

OURILÂNDIA DO NORTE-PARÁ, com sede na PREFEITURA MUNICIPAL, localizada à Avenida das
Nações, nº 415, inscrita no CGC/MF sob o nº 22.980.643/000l-81, neste ato representado pelo
Prefeito Municipal o Sr. MAURÍLIO GOMES DA CUNHA, brasileiro, casado, empresário, residente
e domiciliado nesta cidade, inscrito no cadastro de pessoa física sob o nº 388.715.991-87, e
portador da Carteira de Identidade nº 1.434.092-SSP/PA, a seguir denominado
CONTRATANTE, e do outro lado a empresa DELTA PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA, inscrita no
CNPJ/MF 11.676.271/0001-88, com sede na Rua Teófilo da Vila, Nº 45, Porto da Roça, CEP
28990-000, Saquarema – Rio de Janeiro, neste ato representado pelo seu representante o Srª.
FABÍOLA BAZHUNI MAIA VASSALO, brasileira, casada, sócia gerente, portador da Cédula de
Identidade nº 08.320.148-3 DIC/RJ, e inscrito no CPF nº 006.661.407-40, nomeia e constitui
seu bastante procurador o Sr. LEANDRO ALVES DE BARROS, brasileiro, representante
autônomo, portador da Cédula de identidade nº 1114.4474 SSP/TO e do CPF nº 712.022.931-
15,  denominado doravante CONTRATADO,  tem como justos pactuados e contratados de
acordo com o Processo Pregão Presencial nº 050/2014-SRP Tipo Menor Preço por Item, Adesão
a Ata de Registro de Preço nº 001/2015/ - PREGÃO - CARONA n° 17112015/09-001-PMON, com
cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO ESCOLAR (CADEIRA UNIVERSITÁRIA, PROFESSOR E OUTROS)
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR
O Valor global do presente contrato é de R$ 359.305,00 (Trezentos e cinquenta e nove mil e
trezentos e cinco reais), já estão incluídas todas as despesas diretas e indiretas especificadas na
proposta da CONTRATADA, conforme descrição de itens abaixo:

CONTRATO ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE
OURILÂNDIA DO NORTE PARÁ E A EMPRESA
DELTA PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA; REFERENTE
À AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO ESCOLAR (CADEIRA
UNIVERSITÁRIA, PROFESSOR E OUTROS) PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO.

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Avenida das Nações nº 415, Bairro Cooperlândia, CEP. 68390-000, Ourilândia do Norte/Pará

e_mail: pmon.cpl@gmail.com fone: (94) 3434-1289/1635

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNID. QUANT.
VALOR
UNIT.

VALOR
TOTAL

03

CADEIRA ACADÊMICA EM RESINA TERMOPLÁSTICA.

ESPECIFICAÇÕES:
Cadeira Escolar com prancheta universitária para
destro ou canhoto em resina termoplástica ABS, capaz
de comportar a totalidade de uma folha de papel A4 na
horizontal / vertical sendo acoplada à cadeira e fixada
através de 05 parafusos autoatarrachantes invisíveis,
dotada de porta lápis na posição vertical com
capacidade de armazenar 05 lápis ou canetas.
Prancheta medindo: 56cm X 33,5cm.
Cadeira com assento e encosto em resina plástica
virgem, atendendo  a norma técnica NBR 14006/2008
da ABNT, fabricados pelo processo de injeção
termoplástico, fixados por meio de parafusos
sextavados, marca do fabricante injetada em auto-
relevo deverá estar no encosto. Assento com medidas
mínimas 400mm x 460mm e medidas máximas
405mm x 465mm, altura assento/chão 460mm
aproximadamente sem orifícios. Encosto com medidas
mínimas 403mm x 364mm, sem orifícios e com
puxador para facilitar o carregamento da cadeira.
Porta livros confeccionado em resina termoplástica de
alto impacto, polipropileno, fechado nas partes
traseira e laterais cobrindo parte da estrutura que
interliga a base do assento aos pés com capacidade de
20 litros aproximadamente. Porta mochila retrátil
confeccionado em polipropileno.
Sapatas calandradas antiderrapantes envolvendo as
extremidades dos pés, desempenhando a função de
proteção da pintura prevenindo contra ferrugem,
medindo aproximadamente 100mmx 50mmx40mm e
150mm x 50mm x40mm, injetadas em polipropileno
virgem e presa à estrutura por de rebites de alumínio.
Base da prancheta formada por um tubo inteiriço
medindo 25mm x 25mm com 1,5mm de espessura,
posicionado sob a prancheta, sem emendas, sem rugas,
dobrado pelo processo de conformação mecânica por
dobramento resultando em um único ponto de solda
somente em cada extremidade do mesmo tubo.
Estrutura formada por dois pares de tubo oblongo
medindo 20mm x 48mm com espessura de 1,5mm que
fazem a interligação da base do assento com os pés.
Base do assento e interligação ao encosto em tubo
oblongo 20mm x 48mm com espessura de 1,5mm
totalmente coberto pelo encosto, uma barra horizontal
para sustentação sob o assento em tubo 5/8.
Uma barra horizontal de reforço em tubo oblongo
medindo 16mm x 30mm com espessura de 1,5mm
fixada entre uma das colunas que liga a base do
assento aos pés.
Base dos pés em tubos oblongo medindo 20mm x
48mm com 1,5mm de espessura,  em forma de arco
com raio medindo no máximo 800,0mm
Cor da Estrutura: Branca.

UNID.

1.000

260,00

260.000,00

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Avenida das Nações nº 415, Bairro Cooperlândia, CEP. 68390-000, Ourilândia do Norte/Pará

e_mail: pmon.cpl@gmail.com fone: (94) 3434-1289/1635

05

CONJUNTO TRAPÉZIO EM RESINA PLÁSTICA DE ALTO
IMPACTO. CONJUNTO COMPOSTO DE 06 MESAS, 06
CADEIRAS E UMA MESA CENTRAL.

ESPECIFICAÇÕES:
Mesa em formato trapézio, possibilitando a formação
de círculos com 6 mesas; 06 cadeiras e uma mesa
central, para uso coletivo e não individual, tampo da
mesa confeccionado em resina termoplástica ABS
medindo 660mm x 240mm x 440mm com 390mm de
profundidade dotado de nervuras transversais e
longitudinais para reforço à tração na parte inferior.
Estrutura do tampo da mesa formado por 03 tubos em
aço industrial retangulares medindo 30mm x 20mm e
um tubo oblongo medindo 30mm x 16mm.
Uma barra em tubo oblongo medindo 30mm x 16mm
fixada na parte frontal entre uma das colunas laterais.
Estrutura da mesa formada por duas colunas laterais
paralelas em tubo de aço industrial em formato
oblongular medindo 20mm x 48mm unindo a
estrutura da base do tampo aos pés.
Base dos pés em tubos oblongo medindo 20mm x
48mm com espessura de 1,5mm em forma de arco com
raio medindo no máximo 800,0mm.
Sapatas calandradas antiderrapantes envolvendo
totalmente as extremidades dos tubos que compõem
os pés, desempenhando a função de proteção da
pintura, aumentando a durabilidade, acompanham o
formato dos pés em arco, medindo aproximadamente
100mm x 52mm x 22,6mm e 160mm x 55mm x 23mm
com tolerância de +/- 1,00mm, fabricadas em
polipropileno virgem, podendo ser injetadas na mesma
cor do tampo e presa à estrutura por meios de rebites.
Cadeira com assento e encosto em resina plástica
virgem, atendendo  a norma técnica NBR 14006/2008
da ABNT, fabricados pelo processo de injeção
termoplástico, fixados por meio de parafusos
sextavados, marca do fabricante injetada em auto-
relevo deverá estar no encosto. Assento com medidas
mínimas 343mm x 343mm, altura assento/chão
349mm aproximadamente. Encosto com medidas
mínimas 343mm x 336mm com puxador para facilitar
o carregamento da cadeira. Sapatas calandradas
antiderrapantes envolvendo as extremidades,
cobrindo a solda e toda a extensão superior dos tubos
que compõem os pés, desempenhando a função de
proteção da pintura prevenindo contra ferrugem,
acompanham o formato dos pés em arco, medindo
455mm x 55mm x 73mm, injetadas em polipropileno
virgem e presa à estrutura por de rebites de alumínio.
Estrutura metálica fabricada em tubo de aço industrial
tratados por conjuntos de banhos químicos para
proteção e longevidade da estrutura e soldado através
do sistema MIG.
Estrutura formada por dois pares de tubo oblongo
medindo 20mm x 48mm com espessura de 1,5mm.
Base do assento e interligação ao encosto em tubo
oblongo medindo 20mm x 48mm coberto pelo encosto,
uma barra horizontal para sustentação sob o assento
em tubo 5/8.
Uma barra horizontal de reforço em tubo oblongo
medindo 16mm x 30mm com espessura de 1,5mm

UNID.

40

2.046,00

81.840,00

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Avenida das Nações nº 415, Bairro Cooperlândia, CEP. 68390-000, Ourilândia do Norte/Pará

e_mail: pmon.cpl@gmail.com fone: (94) 3434-1289/1635

fixada entre uma das colunas que liga a base do
assento aos pés.
Base dos pés em tubos oblongo medindo 20mm x
48mm com espessura de 1,5mm em forma de arco com
raio medindo no máximo 800,0mm
Cor da Estrutura: Branca.
Mesa central sextavada, injetado em polipropileno e
fixado a estrutura através de 03 parafusos
autoatarrachantes invisíveis, cada lado medindo
235mm. Tampa injetada em resina plástica na cor
Bege, cada lado medindo 210mm , com sete cavidades
permitindo a divisão dos materiais, sendo 06
cavidades com porta copos.
Estrutura composta por 03 tubos de aço industrial 7/8,
formando dos pés.
Toda a estrutura metálica é fabricada em tubo de aço
industrial tratados por conjuntos de banhos químicos
para proteção e longevidade da estrutura, interligados
por solda MIG e pintados através do sistema epóxi pó.

09

CONJUNTO MESA E CADEIRA PARA PROFESSOR.

ESPECIFICAÇÕES:
Tampo da mesa injetado em resina termoplástica ABS,
liso, medindo 1180mm x 600mm x 600mm, fixado a
estrutura através de 08 parafusos auto atarrachantes e
invisíveis, borda medindo 30mm, altura tampo/chão
760mm. Sob tampo confeccionado em resina
termoplástico, fechado nas partes traseira e laterais
com orifícios para ventilação, medindo 450mm x
85mm, com 330mm de  profundidade, fixado a
estrutura através de 2 barras chatas de aço medindo
3/8 x 1/8 e 4 parafusos auto atarrachantes e invisíveis.
Painel frontal confeccionado em compensado
multilaminado20 mm, revestidos em fórmica (diversas
cores) com acabamento em PVC, fixado a estrutura
através de 4 parafusos auto atarrachantes.
Base do tampo formado por 4 tubos retangulares
medindo 20 x 30mm,  02 colunas verticais laterais
unindo o tampo aos pés em tubos oblongos medindo
77mm x 40mm com espessura mínima de 1,5mm.
Base dos pés em tubos oblongo medindo 20mm x
48mm com espessura de 1,5mm em forma de arco.
Suporte para mochila escamoteavel possibilitando
ficar invisível quando não estiver sendo
utilizadoconfeccionado em polipropileno. Sapatas
calandradas antiderrapantes envolvendo totalmente
as extremidades dos tubos que compõem os pés,
desempenhando a função de proteção da pintura,
aumentando a durabilidade, acompanham o formato
dos pés em arco, medindo aproximadamente 156mm x
55mm x 52mm e 95mm x 47mm x 52mm com
tolerância de +/- 1,00mm, fabricadas em
polipropileno virgem, podendo ser injetadas na mesma
cor do tampo e presa à estrutura por meios de rebites.
Cadeira com assento e encosto em resina plástica
virgem, fabricados pelo processo de injeção
termoplástico, fixados por meio de parafusos
sextavados. Assento com medidas mínimas 400mm x
460mm e medidas máximas 405mm x 465mm, altura
assento/chão 460mm aproximadamente sem orifícios.
Encosto com medidas mínimas 403mm x 364mm, sem

UNID.

15

913,00

13.695,00

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Avenida das Nações nº 415, Bairro Cooperlândia, CEP. 68390-000, Ourilândia do Norte/Pará

e_mail: pmon.cpl@gmail.com fone: (94) 3434-1289/1635

orifícios e com puxador para facilitar o carregamento
da cadeira.  Estrutura formada por dois pares de tubo
oblongo medindo 20mm x 48mm com espessura de
1,5mm fazendo a interligação da base do assento com
os pés. Base do assento e interligação ao encosto em
tubo oblongo com espessura de 1,2mm coberto
totalmente pelo assento e encosto, uma barra
horizontal para sustentação sob o assento em tubo
5/8, Uma barra horizontal de reforço em tubo oblongo
medindo 16mm x 30mm com espessura de 1,5mm
fixada entre uma das colunas que liga a base do
assento aos pés.
Sapatas calandradas antiderrapantes envolvendo as
extremidades dos pés, desempenhando a função de
proteção da pintura prevenindo contra ferrugem,
medindo aproximadamente 100mmx 50mmx40mm e
150mm x 50mm x40mm, injetadas em polipropileno
virgem e presa à estrutura por de rebites de
alumínio.Estrutura formada por dois pares de tubo
oblongo medindo 20mm x 48mm com espessura de
1,5mm fazendo a interligação da base do assento com
os pés. Base do assento e interligação ao encosto em
tubo oblongo 20mm x 48mm com espessura de 1,5mm
coberto pelo encosto, uma barra horizontal para
sustentação sob o assento em tubo 5/8.  Base dos pés
em tubos oblongo medindo 20mm x 48mm com
espessura de 1,5mm em forma de arco com raio
medindo no máximo 800,0mm. Toda a estrutura
metálica é fabricada em tubo de aço industrial tratados
por conjuntos de banhos químicos para proteção e
longevidade da estrutura e soldado através do sistema
MIG.
Cor da Estrutura: Branca.

12

MESA PARA CADEIRANTE.

ESPECIFICAÇÕES:
Mesa regulável, com tampo em compensado
multilaminado de 25 mm, revestida em fórmica
(diversas cores), com bordas em PVC, medindo 900
mm x 700 mm,com cavidade “meia – lua”, medindo
aproximadamente  250 mm x 200 mm.
Estrutura em tubo de aço industrial retangular com
base do tampo em tubo 50 x 25 mm, chapa 16, colunas
em tubo 80 x 40 mm, na parte superior, com 5
regulagens de altura a cada 30 mm.
Base dos pés em tubo 50 x 25 mm, com
ponteriassapatas da cor do tampo fixadas por rebites
galvanizados.
Toda a estrutura metálica é fabricada em tubo de aço
industrial tratados por conjuntos de banhos químicos
para proteção e longevidade da estrutura, interligados
por solda MIG e pintados através do sistema epóxi pó.

UNID.

5

754,00

3.770,00

CLÁUSULA TERCEIRA - DA ENTREGA E DO RECEBIMENTO
A entrega dos produtos deste contrato será efetivada mediante a assinatura deste Contrato, e
de acordo com a necessidade da administração e emissão de ordem de serviço, emitida pelo
setor responsável.

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Avenida das Nações nº 415, Bairro Cooperlândia, CEP. 68390-000, Ourilândia do Norte/Pará

e_mail: pmon.cpl@gmail.com fone: (94) 3434-1289/1635

CLÁUSULA QUARTA - DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS E FINANCEIROS
Os recursos correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias:

3– FUNDEB – OURILANDIA DO NORTE
02 – PODER EXECUTIVO
02 18 FUNDEB – OURILANDIA DO NORTE
02 18 14 FUNDEB – OURILANDIA DO NORTE
12 EDUCAÇÃO
12 361 ENSINO FUNDAMENTAL
12 361 0400 FUNDEB VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO
12 361 0400 1001 0000- AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS
PERMANENTES
4.4.90.52.00 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

CLÁUSULA QUINTA - DO PAGAMENTO
O pagamento será efetuado até o 10º dia útel do mês, após a entrega dos produtos. De acordo
com emissão de notas Fiscais atestadas por departamento e secretaria responsável.

CLÁUSULA SEXTA - DO REAJUSTE
Os preços ora contratados não serão reajustados de conformidade com a legislação pertinente.

CLÁUSULA SÉTIMA – DA VIGÊNCIA
O prazo de vigência do presente contrato será de 12 (Doze) meses, contados a partir da data da
assinatura do presente instrumento. Podendo ser prorrogado de acordo com as partes.

CLÁUSULA OITAVA - DO INADIMPLEMENTO E SANÇÕES
Pela inexecução total ou parcial do contrato, a Prefeitura poderá aplicar as sanções previstas
no Art. 87 da lei 8.666/93 a seguir dispostas:
a) advertência;
b) multa administrativa, graduável conforme a gravidade da infração, no valor total
equivalente a 10% (dez por cento) do valor do contrato acumulável com as demais sanções;
c) suspensão temporária da participação em licitações e impedimentos de contratar com a
Prefeitura por prazo não superior a 02 (dois) anos; e
d) declaração de inidoneidade para licitar e contratar com a administração pública, enquanto
perdurarem os motivos determinantes da punição, até que seja promovida a reabilitação, na
forma da lei, perante a própria entidade que aplicar a penalidade.

CLÁUSULA NONA- DA RESCISÃO CONTRATUAL
A inexecução total ou parcial do contrato ensejará sua rescisão, observados as disposições do
art. 78 da Lei n. 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações.

CLÁUSULA DÉCIMA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
Fica vedado a CONTRATADA CEDER ou transferir o compromisso ou responsabilidade ora
contratada sem prévia autorização expressa, por escrito, do CONTRATANTE.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DO FORO
As partes elegem como competente o Foro da Comarca de Ourilândia do Norte, com renúncia
expressa de qualquer outro para dirimir as dúvidas que possam advir deste contrato.

E por estarem justos e contratados, assinam o presente contrato,

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Avenida das Nações nº 415, Bairro Cooperlândia, CEP. 68390-000, Ourilândia do Norte/Pará

e_mail: pmon.cpl@gmail.com fone: (94) 3434-1289/1635

Ourilândia do Norte – Pará, em 27 de Novembro de 2015.

_______________________________________________________________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÃNDIA DO NORTE
CONTRATANTE

_______________________________________________________
DELTA PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA

CONTRATADA

		2015-11-27T16:43:08-0300
	MAURILIO GOMES DA CUNHA:38871599187

		2015-12-01T16:39:48-0200
	DELTA PRODUTOS E SERVICOS LTDA:11676271000188